
  

COPIA 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

n. 11 del 30/03/2016 
 
Oggetto: PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020 MISURA 19 "SOSTEGNO ALLO SVILUPPO 

LOCALE LEADER". COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI AZIONE LOCALE ALTO LAZIO.- 
                 
L’anno   duemilasedici il giorno trenta del mese di marzo alle ore 16:40 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nel Palazzo Sforza, convocato con regolari avvisi, si è riunito il Consiglio comunale in 

seduta straordinaria per trattare gli affari iscritti nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Cesarini Dino - Vicesindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Cesarini Dino Vicesindaco s  

Battistoni Francesco Consigliere  s 

Barbini Giorgio Consigliere s  

Colonnelli Antonio Consigliere s  

Brizi Claudia Consigliere  s 

Gobbi Enzo Consigliere s  

Guerrini Ermanno Consigliere s  

Rossi Silvia Consigliere s  

Pifferi Alessandro Consigliere  s 

 

                                                                                    Presenti 6            Assenti 3 

 
Partecipa il sottoscritto Segretario del Comune Dott.ssa Elena Piccoli incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione in 

seduta pubblica- 2° CONVOCAZIONE  degli affari iscritti all’ordine del giorno. 
 



Il Consiglio comunale 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 

2013, recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale 

Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo 

Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca, e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione e sul Fondo Europeo per gli Affari 

Marittimi e la Pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 

2013, sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale 

(FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013, sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga 

i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) 

n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008; 

 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 che integra 

il regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il 

sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca dei pagamenti 

nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e 

alla condizionalità; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 215/2014 di esecuzione della Commissione del 7 marzo 2014 che 

stabilisce norme di attuazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo 

per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 

Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca 

per quanto riguarda le metodologie per il sostegno in materia di cambiamenti climatici, la 

determinazione dei target intermedi e dei target finali nel quadro di riferimento dell'efficacia 

dell'attuazione e la nomenclatura delle categorie di intervento per i fondi strutturali e di investimento 

europei; 

 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione. dell’11 marzo 2014, che 

integra talune disposizioni del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 

sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e 

che introduce disposizioni transitorie; 

 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione, del 17 luglio 2014, 

recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 

(FEASR); 

 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione, del 17 luglio 2014, 

recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e controllo, le misure di sviluppo rurale e 

la condizionalità; 

 



VISTO l’Accordo di Partenariato relativo alla programmazione dei Fondi strutturali e di investimento 

europei per il periodo 2014-2020 e relativi allegati, approvata dal Comitato Interministeriale per la 

Programmazione Economica (CIPE) nella seduta del 18/04/2014 e trasmesso alla Commissione 

Europea il 22 aprile 2014; 

 

VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione europea n. C(2014) 8021 del 29 ottobre 2014 

che approva determinati elementi dell'accordo di partenariato con l'Italia; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 479 del 17 luglio 2014 con la quale, tra 

l’altro, è stata adottata la proposta di Programma di Sviluppo Rurale FEASR 2014-2020; 

 

PRESO ATTO della Decisione della Commissione Europea n. C(2015)8079 del 17 novembre 2015 

con la quale è stato approvato il programma di sviluppo rurale del Lazio per il periodo di 

programmazione 2014/2020 come da allegato alla presente deliberazione della quale costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 657 del 25 novembre 2015 concernente la 

presa d’atto della Decisione della Commissione Europea n. C(2015)8079 del 17 novembre 2015; 

 

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale del Lazio per il periodo di programmazione 2014/2020 ed in 

particolare la Misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale Leader”; 

 

CONSIDERATO che il Comitato di Sorveglianza del PSR Lazio 2014/2020 tenutosi il 4 dicembre 

2015 ha esaminato ed espresso parere favorevole sui criteri di selezione delle strategie di sviluppo 

locale; 

 

VISTO il “Bando per la predisposizione, presentazione e selezione delle proposte di Piano di Sviluppo 

Locale (PSL) dei Gruppi di Azione Locale (GAL) e disposizioni di attuazione”, allegato n. 1 della 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE del LAZIO n.  770  del  29  dicembre  2015, ed 

in particolare l’allegato n. 1 - Requisiti minimi ed inderogabili dello statuto; 
 

VISTO lo SCHEMA dello Statuto del costituendo  Gruppo di Azione Locale ALTO LAZIO, allegato integralmente al 

presente provvedimento;  

 
CONSIDERATO che il Bando di cui alla DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE del LAZIO n.  770  del  29  

dicembre  2015 dispone che i soggetti che possono presentare i Piani di Sviluppo Locale sono i “Gruppi di Azione Locale 

(GAL), partenariati pubblico-privato sul piano locale che si costituiscono in associazioni con personalità giuridica 

riconosciuta, disciplinate dagli artt. 14-35 del Codice Civile”; 

 

RITENUTA opportuna l’adesione al costituendo Gruppo di Azione Locale ALTO LAZIO, per la presentazione della 

candidatura a valere sul “Bando per la predisposizione, presentazione e selezione delle proposte di Piano di Sviluppo 

Locale (PSL) dei Gruppi di Azione Locale (GAL) e disposizioni di attuazione”, allegato n. 1 della DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA REGIONALE del LAZIO n.  770  del  29  dicembre  2015; 

 

DATO ATTO CHE il Comune di Proceno  non partecipa e non intende partecipare in qualità di socio ad altro Gruppo di 

azione locale costituito o costituendo, ai sensi del vigente Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 della Regione Lazio;  

Visto il parere del revisore dei conti acquisito agli atti in data 22/03/2016 al n. 1075 di protocollo sull’oggetto della 

presente proposta;   

 

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali; 

 

VISTO l’art. 42, comma 2, lett. e) del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267;   

 



Visto il parere favorevole del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica del presente atto reso ai sensi 

dell’art. 49 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto il parere favorevole del responsabile del Settore finanziario in ordine alla regolarità contabile, espresso ai sensi 

dell'art. 49 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

CON VOTI UNANIMI,  

 

DELIBERA 

 
 di aderire, per le ragioni indicate in premessa, all’Associazione Gruppo di Azione Locale ALTO LAZIO; 

 

 di approvare lo SCHEMA dello Statuto del costituendo Gruppo di Azione Locale ALTO 

LAZIO, che consta di n. 33 (trentatré) articoli, allegato integralmente al presente 

provvedimento; 

 

 di dare atto che la spesa per la quota associativa iniziale è pari a € 1.000,00; 

 

 di dare atto che la spesa per la quota associativa, trova copertura nel bilancio di previsione 

2016 in fase di predisposizione e che ai conseguenti impegni di sarà provvduto con appositi, 

successivi atti tecnici;    

 

 
 di incaricare il Sindaco pro-tempore o suo delegato di porre in essere tutti i conseguenti atti necessari 

all’esecuzione del presente provvedimento, autorizzandolo ad apportare eventuali modifiche allo SCHEMA dello 

Statuto del costituendo Gruppo di Azione Locale ALTO LAZIO e quant’altro si rendesse necessario in sede di 

approvazione dell’Atto costitutivo; 

 

 di dichiarare il presente provvedimento con votazione unanime e separata, espressa nelle forme 

di legge, urgente e quindi immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4° del T.U. 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 
 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Ing. Pietro Giorgio Marziali 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Cesarini Dino 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott.ssa Elena Piccoli Cesarini Dino 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  15/04/2016       al  30/04/2016           al n. 107     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 15/04/2016                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott.ssa Elena Piccoli 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 30/03/2016       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 30/03/2016 F.to Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Elena Piccoli 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Elena Piccoli 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
 

 


